

Instituția de învățământ superior: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCURESTI
 Facultatea: RELATII ECONOMICE INTERNATIONALE
 Departamentul: RELATII ECONOMICE INTERNATIONALE
 Poz. Postului: 23, Disciplinele postului: Decizia de finanțare corporativă; Metode cantitative în managementul riscului financiar internațional; Politici ale Uniunii Europene.
 Domeniul ECONOMIE SI AFACERI INTERNATIONALE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului
 de PROFESOR UNIVERSITAR**

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 1251 din 24.11.2022

Candidat **DUMITRESCU DAN – GABRIEL**

Data nașterii: 04.02.1981

Funcția actuală: CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Data numirii în funcția actuală: FEBRUARIE 2017

Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCURESTI

1. Studiile universitare de licență

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCURESTI	MANAGEMENT	01.10.1999-30.09.2003	DIPLOMĂ DE LICENȚĂ

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCURESTI	RELATII ECONOMICE INTERNATIONALE	01.10.2005-30.09.2011	DOCTOR

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	—	—	—	

4. Atestat de abilitare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCURESTI	Economie și afaceri internaționale	2020-2022	Atestat de abilitare, Ordin nr. 6320/29.11.2022

5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCURESTI	RELATII ECONOMICE INTERNATIONALE	01.10.2004-11.02.2007	PREPARATOR UNIVERSITAR
2.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCURESTI	ECONOMIE SI AFACERI INTERNATIONALE	11.02.2007-30.09.2013	ASISTENT UNIVERSITAR
3.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCURESTI	ECONOMIE SI AFACERI INTERNATIONALE	01.10.2013-19.02.2017	LECTOR UNIVERSITAR
4.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCURESTI	ECONOMIE SI AFACERI INTERNATIONALE	20.02.2017-PREZENT	CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE

P = 18,2772 $\geq$ 2; am publicat 8 articole ISI (indexate WOS în SSCI), dintre care toate au AIS peste 0,15; 5 dintre cele 8 articole sunt în *Core Economics*

C = 6,0000 $\geq$ 1,2

S = P + C = 24,2772 $\geq$ 4

Am publicat, în calitate de autor sau coautor, 4 cursuri universitare

Am desfășurat activitate în calitate de recenzor la 4 jurnale indexate în baze de date internaționale (inclusiv indexate ISI în ESCI)

7. Realizări profesional-științifice, structurate conform conform Anexei 1 la prezenta metodologia de concurs pentru domeniul științe economice și administrarea afacerilor

Conform metodologiei de concurs, pentru profesor universitar – trebuie să fie îndeplinite, cumulativ, condițiile prevăzute la punctele A și B:

A. Este necesară îndeplinirea uneia dintre următoarele condiții (pentru activitatea desfășurată în întreaga carieră):

- să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15;
- să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip

POS-DRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener.

- c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director.

Am publicat 8 articole în reviste ISI indexate SSCI – toate având AIS mai mare decât 0,15. Condiția A lit. a) este îndeplinită.

Am participat la 14 proiecte de cercetare câștigate în competiții naționale (organizate de UEFISCDI), dintre care 1 în calitate de director de proiect și 13 în calitate de membru al echipei de cercetare (a se vedea adeverința emisă de DMCI – ASE). Condiția A lit. b) este îndeplinită.

Evident, este îndeplinită și condiția A lit. c).

B. Este necesară îndeplinirea, în mod cumulativ, a următoarelor condiții:

- a) să fie autor sau coautor la cel puțin 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics

Am publicat 8 articole în reviste indexate ISI în SSCI, dintre care 5 sunt în zona Core Economics. Condiția este îndeplinită.

- b) Obținerea unor punctaje minime, după cum urmează: $S \geq 4$; $P \geq 2$; $C \geq 1,2$

Conform celor detaliate mai jos, $P = 18,2772 \geq 2$, $C = 6,0000 \geq 1,2$, iar $S = P + C = 24,2772 \geq 4$, deci, toate cele trei condiții sunt îndeplinite.

- c) Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau coautor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu;

Am publicat, în calitate de autor sau coautor, 4 cursuri universitare:

- 1) **Dan – Gabriel DUMITRESCU** – *Pietele europene de capital între segmentare și integrare – o analiză din perspectiva rolului României în cadrul sistemului financiar european*, Editura ALPHA MDN, București, 164 pagini, 2016, ISBN 978-973-139-358-2
- 2) Gheorghe HURDUZEU, Luminita NICOLESCU (coordonatori), *Relatii economice internationale : teorii, strategii, politici, instrumente și studii de caz*, 697 pagini, coautor capitolul 8 “Mediul financiar internațional”, autori Alexandra Lavinia HOROBETȚ, Gheorghe HURDUZEU, Radu LUPU, **Dan Gabriel DUMITRESCU**, Maria-Isadora LAZĂR, pag. 256-287, Editura ASE , 2017, ISBN 9786063402227
- 3) Gheorghe HURDUZEU, Luminita NICOLESCU (coordonatori), *International economic relations : theories, strategies, policies, tools and case studies*, 743 pagini, coautor capitolul 8 “International Financial Environment”, autori Alexandra Lavinia HOROBETȚ, Gheorghe HURDUZEU, Radu LUPU, **Dan Gabriel DUMITRESCU**, Maria-Isadora LAZĂR, pag. 278-311, Editura ASE , 2019, ISBN 9786063403040

- 4) Adriana – Sofia DUMITRESCU (RAILEANU), **Dan – Gabriel DUMITRESCU**, Vasile RAILEANU – *Contabilitatea si gestiunea fiscala a societatilor comerciale. Sinteze de teorie si exemple practice*, Editura Economica, București, 2016, 328 pagini, ISBN 978-973-709-791-0

d) Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale

Am atașat prezentei, pe suport electronic, dovada calității de recenzor la mai multe jurnale indexate în WOS, după cum urmează:

- 1) International Journal of Business and Economic Sciences Applied Research
- 2) Frontiers in Environmental Science
- 3) European Journal of Interdisciplinary Studies
- 4) Studies in Business and Economics

Punctajul aferent articolelor a fost calculat folosind formulele:

$$P = \sum_{i=1}^n P_i$$

$P_i = M_i \times [1 - (N_i - 1) \times 0,1] \times AIS_i$, unde n a fost limitat la 10 articole/publicații.

Nr.	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS/ Punctaj	An AIS	Punctaj
1	Iulia Lupu, Dan – Gabriel DUMITRESCU – Stock Market Reaction to News on Macroeconomic Growth. An Event Study Analysis at the Bucharest Stock Exchange, TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS, Vol. 9, No. 1 (19), 2010, Supplement A, pp. 361-376, indexat 2010-01-01, ISSN 1648-4460, WOS: 000277354800009	10	2	0,1610	2021	1,4490
2	Radu Lupu, Dan – Gabriel DUMITRESCU, Sorin Adrian Dumitrescu - Intra-Day Evidence on the Behaviour of Agents at the Bucharest Stock Exchange, TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS, Vol. 9, No. 1(19), 2010, Supplement A, pp. 377-393, indexat 2010-01-01, ISSN 1648-4460, WOS: 000277354800010	10	3	0,1610	2021	1,2880

Nr.	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS/ Punctaj	An AIS	Punctaj
3	Alexandra Horobet, Anca Angela Simionescu, Dan – Gabriel DUMITRESCU, Belascu Lucian - Europe's War against COVID-19: A Map of Countries' Disease Vulnerability Using Mortality Indicators, INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH, Volume: 17 Issue: 18, Article Number: 6565, DOI: 10.3390/ijerph17186565, publicat septembrie 2020, indexat 03.11.2020, eISSN1660-4601, WOS: 000580870000001	6	4	0,8660	2021	3,6372
4	Alexandra Horobet, Oana Cristina Popovici, Emanuela Zlatea, Lucian Belascu, Dan – Gabriel DUMITRESCU, Stefania Cristina Curea, Long-Run Dynamics of Gas Emissions, Economic Growth, and Low-Carbon Energy in the European Union: The Fostering Effect of FDI and Trade, ENERGIES, Volume: 14 Issue: 10 Article Number: 2858 Publicat: mai 2021, indexat: 01.07.2021, DOI: 10.3390/en14102858, WOS: 000662365200001	6	6	0,4440	2021	1,3320
5	Lucian Belascu, Dan – Gabriel DUMITRESCU, Alexandra Smedoiu Popoviciu și Alexandra Horobet, What Drives Profitability in the Romanian ICT Sector?, AMFITEATRU ECONOMIC, Volume 23, Page 621-635, Special Issue 15, DOI 10.24818/EA/2021/S15/899, publicat noiembrie 2021, indexat 02.11.2021, ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104, WOS: 000708240100002	10	4	0,2330	2021	1,6310

Nr.	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS/ Punctaj	An AIS	Punctaj
6	Alexandra Horobet, Marinela Luminita Emanuela Zlatea, Lucian Belascu, Dan – Gabriel DUMITRESCU, Oil price volatility and airlines' stock returns: evidence from the global aviation industry, JOURNAL OF BUSINESS ECONOMICS AND MANAGEMENT, 2022, Volume 23, Issue 2, Page 284-304, DOI 10.3846/jbem.2022.16094, publicat februarie 2022, Indexat 31.03.2022, ISSN 1611-1699, WOS: 000770775200003	10	4	0,3570	2021	2,4990
7	Alexandra Horobeț, Irina Mnohohitnei, Dan – Gabriel DUMITRESCU, Ștefania Cristina Curea and Lucian Belascu, An Empirical Assessment of the Financial Development – Environmental Quality Nexus in the European Union, AMFITEATRU ECONOMIC, DOI: 10.24818/EA/2022/61/613, Volume: 24, No. 61/2022, pages 613 - 629, ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104, WOS: 000855161200003	10	5	0,2330	2021	1,3980
8	Alexandra Horobet, Cristiana Doina Tudor, Lucian Belascu, Dan – Gabriel DUMITRESCU, The role of distinct electricity sources on pollution abatement: evidence from a wide global panel, FRONTIERS IN ENVIRONMENTAL SCIENCE, section Environmental Economics and Management, publicat: 19.09.2022, indexat: 15.10.2022, DOI: 10.3389/fenvs.2022.9965155, eISSN 2296-665X, WOS: 000863339600001	6	4	1,1650	2021	4,8930

Nr.	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS/ Punctaj	An AIS	Punctaj
9	Alexandra Horobeț, Sorin Adrian Dumitrescu, Dan – Gabriel Dumitrescu – Implications of Volatility for Uncovered Interest Parity Testing, în Money, Banking and Financial Markets in Central and Eastern Europe. 20 Years of Transition, Matousek, R. (editor), pag. 253-275 (23 pagini), Palgrave MacMillan, 2010, 280 pagini, ISBN 978-0-230-23168-9, http://link.springer.com/chapter/10.1057%2F9780230302211_12	Nu este cazul	3	0,2500	Nu este cazul	0,0833
10	Adriana – Sofia DUMITRESCU (RAILEANU), Dan – Gabriel DUMITRESCU, Vasile RAILEANU – Contabilitatea si gestiunea fiscala a societatilor comerciale. Sinteze de teorie si exemple practice, Editura Economica, București, 2016, 328 pagini, ISBN 978-973-709-791-0	Nu este cazul	3	0,2000	Nu este cazul	0,0667
TOTAL (punctaj P)						18,2772

Deci, **P = 18,2772.**

Potrivit metodologiei de concurs, $C = \sum_{j=1}^k C_j$, unde $k \leq 10$ reprezintă numărul de citări în reviste ISI cu AIS nenul și/sau în cărți publicate la edituri de prestigiu (conform tabelului 2 – a se vedea criteriile din metodologia de concurs).

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	Punctaj
1	Iulia Lupu, Dan – Gabriel DUMITRESCU – Stock Market Reaction to News on Macroeconomic Growth. An Event Study Analysis at the Bucharest Stock Exchange, TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS, Vol. 9, No. 1 (19), 2010, Supplement A, pp. 361-376, indexat 2010-01-01, ISSN 1648-4460, WOS: 000277354800009	IMPACT OF INNOVATIONS UPON ECONOMIC GROWTH DURING RECESSION, Snieska, Vytautas; Valodkiene, Gitana, TECHNOLOGICAL AND ECONOMIC DEVELOPMENT OF ECONOMY, Volume: 21 Issue: 4 Pages: 626-642 Published: JUL 4 2015, revistă indexată ISI Web of Knowledge, FI= 3,244 (publicat pentru anul 2017), FI 5 ani = 2,794 (publicat in 2017, ultimul disponibil), WOS:000358130000005	Q3	ECONOMICS-SSCI	0,5000
2	Diaconu Paul, Dan – Gabriel Dumitrescu , Religion as an Influential Factor in Corporate Governance Structures, China – USA Business Review, Volume 12, Number 2, February 2013 (Serial Nuber 116), pag. 185-194, David Publishing Company, 9460 Telstar Ave Suite 5, EL Monte, CA 91731, USA	Examining the Link Between Religion and Corporate Governance: Insights From Nigeria, Franklin Nakpodia, Philip J. Shrives, M. Karim Sorour, Business & Society, DOI 10.1177/0007650317745852, Volume: 59 , Issue: 5, Pages: 956-994, Published: MAY 2020, indexat: 20.08.2020, WOS: 000556911300007	Q1	BUSINESS-SSCI	1,0000

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorii de încadrare	Punctaj
5	Alexandra Horobet, Anca Angela Simionescu, Dan – Gabriel DUMITRESCU, Belascu Lucian - Europe's War against COVID-19: A Map of Countries' Disease Vulnerability Using Mortality Indicators, INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH, Volume: 17 Issue: 18, Article Number: 6565, DOI: 10.3390/ijerph17186565, publicat septembrie 2020, indexat 03.11.2020, eISSN1660-4601, WOS: 000580870000001	Global Food Security, Economic and Health Risk Assessment of the COVID-19 Epidemic, Kovacs, S (Kovacs, Sandor) 1Rabbi, MF (Rabbi, Mohammad Fazle) 2Mate, D (Mate, Domician), MATHEMATICS, Volume 9, Issue 19, Article Number 2398, DOI10.3390/math9192398, Published OCT 2021, Indexed 2021-10-26	Q3	MATHEMATICS-SCIE	0,5000
6	Diaconu Paul, Dan – Gabriel Dumitrescu , Religion as an Influential Factor in Corporate Governance Structures, China – USA Business Review, Volume 12, Number 2, February 2013 (Serial Nuber 116), pag. 185-194, David Publishing Company, 9460 Telstar Ave Suite 5, EL Monte, CA 91731, USA	Fabrication of Conductive Patterns on 3D Printed Structure Using Photo-Polymerization Technology, autori: Choi, Suyoung; Park, MinSoo, Revista: PHYSICA STATUS SOLIDI A-APPLICATIONS AND MATERIALS SCIENCE, Volume: 216 Issue: 16 Article Number: 1801017, publicat: AUG 2019, indexat: 04.09.2019, ISSN 1862-6300, eISSN 1862-6319, WOS:000481900700002	Q3	PHYSICS, APPLIED-SCIE	0,5000

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuarta	Categorie de încadrare	Punctaj
7	Alexandra Horobet, Oana Cristina Popovici, Emanuela Zlatea, Lucian Belascu, Dan – Gabriel DUMITRESCU, Stefania Cristina Curea, Long-Run Dynamics of Gas Emissions, Economic Growth, and Low-Carbon Energy in the European Union: The Fostering Effect of FDI and Trade, ENERGIES, Volume: 14 Issue: 10 Article Number: 2858 Publicat: mai 2021, indexat: 01.07.2021, DOI: 10.3390/en14102858, WOS: 000662365200001	Energy Sustainability on an Offshore Island: A Case Study in Taiwan, Chia-Yun Huang 1, Ting-To Yu , Wei-Min Lin, Kung-Ming Chung, Keh-Chin Chang, ENERGIES 2022, 15(6), 2258; https://doi.org/10.3390/en15062258 , Received: 1 March 2022 / Revised: 10 March 2022 / Accepted: 17 March 2022 / Published: 19 March 2022, WOS: 000775478800001, eISSN 1996-1073	Q3	ENERGY & FUELS- SCIE	0,5000
8	Alexandra Horobet, Oana Cristina Popovici, Emanuela Zlatea, Lucian Belascu, Dan – Gabriel DUMITRESCU, Stefania Cristina Curea, Long-Run Dynamics of Gas Emissions, Economic Growth, and Low-Carbon Energy in the European Union: The Fostering Effect of FDI and Trade, ENERGIES, Volume: 14 Issue: 10 Article Number: 2858 Publicat: mai 2021, indexat: 01.07.2021, DOI: 10.3390/en14102858, WOS: 000662365200001	Does Smart City Construction Decrease Urban Carbon Emission Intensity? Evidence from a Difference-in-Difference Estimation in China, Eryu Zhang, Xiaoyu He, Peng Xiao, SUSTAINABILITY, Volume 14, Issue 23, Article Number 16097, DOI 10.3390/su142316097, publicat decembrie 2022, indexat 30.12.2022, eISSN2071-1050, WOS: 000896092600001	Q3	ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE	0,5000

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	Punctaj
9	Alexandra Horobet, Oana Cristina Popovici, Emanuela Zlatea, Lucian Belascu, Dan – Gabriel DUMITRESCU, Stefania Cristina Curea, Long-Run Dynamics of Gas Emissions, Economic Growth, and Low-Carbon Energy in the European Union: The Fostering Effect of FDI and Trade, ENERGIES, Volume: 14 Issue: 10 Article Number: 2858 Publicat: mai 2021, indexat: 01.07.2021, DOI: 10.3390/en14102858, WOS: 000662365200001	Does the pollution halo hypothesis exist in this "better" world? The evidence from STIRPAT model, Nguyen-Thanh, N; Chin, KH and Van Nguyen, ENVIRONMENTAL SCIENCE AND POLLUTION RESEARCH, Volume 29, Issue 58, Page 87082-87096, DOI 10.1007/s11356-022-21654-4, Indexed 2022-07-24, WOS: 000824989700003, ISSN 0944-1344	Q3	ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE	0,5000
10	Alexandra Horobet, Oana Cristina Popovici, Emanuela Zlatea, Lucian Belascu, Dan – Gabriel DUMITRESCU, Stefania Cristina Curea, Long-Run Dynamics of Gas Emissions, Economic Growth, and Low-Carbon Energy in the European Union: The Fostering Effect of FDI and Trade, ENERGIES, Volume: 14 Issue: 10 Article Number: 2858 Publicat: mai 2021, indexat: 01.07.2021, DOI: 10.3390/en14102858, WOS: 000662365200001	Analysis of Dynamic Relationship between Energy Consumption and Economic Growth Based on PVAR Model, Han, Junyan, INTERNATIONAL TRANSACTIONS ON ELECTRICAL ENERGY SYSTEMS, Volume 2022, Article Number 3945522, DOI 10.1155/2022/3945522, Published OCT 7 2022, Indexed 2022-11-11	Q3	ENGINEERING, ELECTRICAL & ELECTRONIC - SCIE	0,5000
Total punctaj C (citări)					6,0000

Notă: am exclus autocitățile, semiautocitățile și citările în reviste indexate ISI în ESCI sau AHCI.

Deci:

$$C = \sum_{j=1}^k C_j = 6,0000$$

Prin urmare, $S = P + C = 18,2772 + 6,0000 = 24,2772$.

În concluzie: $P = 18,2772 \geq 2$, $C = 6,0000 \geq 1,2$, iar $S = P + C = 24,2772 \geq 4$, deci, toate condițiile sunt îndeplinite.